
平成３０年 ７月１０日 

各都道府県専門委員 様 

各出場校監督 様 

応援・一般観覧の皆様 

（公財）全国高体連剣道専門部 

部 長  藤 野 泰 郎 

                                  <公印省略> 

 

平成３０年度 全国高等学校総合体育大会剣道大会 

東海総体における迷惑行為等の禁止に関するお願い 

 

 時下ますますご清栄のことと拝察申し上げます。特に出場校となられました選手・監督の

皆様には大会まで１か月となり、気力・体力共に高まりつつあると存じます。皆様のご活躍

を心より祈念申し上げます。 

 さて、近年、会場内外における応援者のマナーが大きな問題となっております。例えば、

会場外では応援席確保のために数日前から列を作る、生徒を徹夜で並ばせる、保護者が飲酒

行為をする、数日前から来た学校からボードやノートを使って入場順を決めていく、など。

また、会場内では、校名の書いた札を大量の座席に置く、列の両端のみ座って１列もしくは

１ブロックを確保する等々の行為が行われています。これらの行為は、地域住民の皆様や応

援者同士のトラブルの原因となり、それに関する苦情対応などにより、円滑な大会運営の妨

げにもなっております。また、高校生に対する教育的配慮や施設等の安全・衛生管理等の視

点から剣道専門部として大変苦慮しております。 

 今年度の大会におきましては全国高体連剣道専門部として下記のように対応させていた

だきたいと考えていますが、運営側のみで全てを徹底することは難しく、皆様の良識やご協

力に待つ部分が大きくなります。関係各位におかれましては趣旨を十分ご理解の上、ご協力

いただきますよう本文書をもってお願い申し上げます。 

 

記 

 

１ 大会日程の前夜から入場口前に並んだり、陣取りをすることを禁止する。 

２ 指定された駐車場以外には自家用車・バス等の駐停車をしない。また、駐車場内におい

てはアイドリングを禁止する。 

３ 大会会場及び近隣住民（会場への経路・宿舎を含む）に迷惑となる行為は禁止する。 

４ トイレ、喫煙等は開催地競技役員及び警備員の指示に従い、衛生面、安全面に十分配慮

する。また、ゴミ等は各自持ち帰る。 

５ 会場への入場に関するトラブル（入場順を決める、座席確保の為に走る等）、会場内の

席取りに関するトラブル（座席に校名の書いた札を置く、列の両端のみ座って１列分、

１ブロックの席を確保する）が多く発生している。入場者は開催地競技役員の指示に従

い、このようなトラブルがないよう注意すること。 

６ その他、「大会開催地からの遵守事項・注意事項」に従うこと。 

 

 

 

 

 

 

 

       全国高体連剣道専門部 副部長兼専門委員長  土﨑 祐一郎 

      （連絡先）東京都立東大和南高等学校 TEL:042-565-7117 

開催地競技役員及び警備員等の指導・指示に従わなかった場合、または意図的な違

反があった場合は、当該校の監督を通して至急改善を求めさせていただきます。 

なお、改善を拒否する等悪質と判断した場合は、全国高体連剣道専門部長名をもっ

て当該校の学校長に報告をさせていただきます。 

 
 


